1

EDITAL Nº 60.003/2022

 CONCURSO PARA SELECIONAR E PREMIAR PROPOSTAS   CULTURAIS PARA FAZER PARTE DA
PROGRAMAÇÃO DA UNIDADE CULTURAL CASA DA POLVORA - 2022/2023

RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, pessoa
jurídica de direito público, sem fins lucrativos, com sede na Praça Coronel Antônio Pessoa, nº 09, Tambiá, João
Pessoa – PB, CEP 58020 -520, com os privilégios legais atribuídos às entidades de utilidade pública,
representada por seu Diretor Executivo, no uso de suas atribuições legais e pela competência delegada pela
Lei Municipal nº 7.852 de 24 de Agosto de 1995, e Decretos Municipais 2.897/95 e 3.126/97 e nos termos da
Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993, em atenção ao cronograma, torna público o resultado final da análise de
mérito dos inscritos no Concurso 60.003/2022, que diz respeito à Seleção e Premiação de Propostas Culturais
para fazer parte da programação da Unidade Cultural Casa da Pólvora - 2022/2023, após a fase de recurso e
do procedimento de heteroidentificação.

PROPOSTA PROPONENTE OPÇÃO GENERO
MEDIA
FINAL

RESULTADO
FINAL

EXPOSIÇÃO DE ARTES VISUAIS

DERIVAS ROBSON XAVIER DA COSTA
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 10,00
APROVADO(A)

AQUI ESTÁ O MEU CORPO
ANA GABRIELA DO VALE
GOMES

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 9,17

APROVADO(A)

AMAMMAMA
CAROLINA FERREIRA DA
FONSECA

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 8,00

APROVADO(A)

FEIRACURA
AUGUSTO CÉSAR DE
HOLANDA SANTOS

ARTISTA NEGRO
M 8,00

APROVADO(A)

RUA SEM SAÍDA ALLAN CAVALCANTE LUNA
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 7,33
SUPLENTE

NIAMDRA VAI MORRER
HÊVILLA RAYANE VALÉRIO
COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 7,00

SUPLENTE

1710 EDILSON BATISTA DE LIMA
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 6,00
SUPLENTE

O FEMININO NA LUZ DE
CARAVAGGIO

ANDRÉ GUSTAVO SOUSA
CARNEIRO

AMPLA
CONCORRÊNCIA M 4,50

NÃO
APROVADO (A)

UM RESPIRO PELA JANELA JULIANA FERREIRA DE PAULO
AMPLA

CONCORRÊNCIA F 4,50
NÃO
APROVADO (A)

BRINCANDO COM OS ORIXÁS:
ABAYOMI

MARIA GORETI DA SILVA
MARQUES MACIEL

ARTISTA NEGRO
F 3,83

NÃO
APROVADO (A)

ELEMENTOS DO NORDESTE
MATHEUS MOREIRA DE ASSIS
PAGANELLY

ARTISTA NEGRO
M 3,50

NÃO
APROVADO (A)

MOSTRA DE DANÇA URBANA

BREAKING TO HELP
FRANCINALDO PEREIRA DE
LIMA

ARTISTA NEGRO
M 10,00

APROVADO(A)

AQUILOMBAR-SE
JUAN PEDRO PEREIRA ALVES
E SILVA

ARTISTA NEGRO
M 10,00

APROVADO(A)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
89

1-
67

29
-B

14
6-

E
88

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
89

1-
67

29
-B

14
6-

E
88

3

2

URBAN DANCE DAY
REBECA MARIA SANTOS
MOREIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 10,00

APROVADO(A)

DA LIBERDADE AO CATIVEIRO JEAN DE LUCENA HORTÊNCIO
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 9,17
APROVADO(A)

DO FOGO KE HÁ EM MIM JESSICA JESSE FELIX SEVERO
AMPLA

CONCORRÊNCIA F 7,00
APROVADO(A)

O PRETO E O BRANCO E A
JORNADA DE MUNDOS
POSSÍVEIS

YANNA KARLA PEREIRA DE
OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

F 6,83
APROVADO(A)

C0RP0 PLURAL: identidade,
raízes e fusão

ANDREA MONTEIRO DINIZ
AMPLA

CONCORRÊNCIA F 6,67
APROVADO(A)

PANDORA POCKET SHOW ANNE ROSENDO
ARTISTA NEGRO

(A) F 6,17
APROVADO(A)

THE MASK - 2 DE MIM
JONAS ROBERTO VALÉRIO
SILVA

ARTISTA NEGRO
(A) M 6,17

APROVADO(A)

LUZ DO MEU ERÊ
ADEMILTON BARROS DA
SILVA

ARTISTA NEGRO
(A) M 6,00

APROVADO (A)

ROCKING
LUCAS DIAS TOLEDO DA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA M 4,67

NÃO
APROVADO (A)

CORPO AVESSO
BRUNO KAPPAUN
CONSTANTINO

AMPLA
CONCORRÊNCIA M 3,67

NÃO
APROVADO (A)

MOSTRA DE LITERATURA

O QUE PESA NO NORTE TIAGO DANTAS GERMANO
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 9,83
APROVADO(A)

A VER SÓ
GERLANE RUTE ALMEIDA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 9,50

APROVADO(A)

SÓ VOCÊ CONSEGUE ME
LEVAR EMBORA

JOSÉ ARTUR XAVIER
FERREIRA

ARTISTA
LGBTQIAPN+ M 9,17

APROVADO(A)

O LATÍBULO DO CORPO
JENNIFER ADRIELLE TRAJANO
LIMA

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 8,83

APROVADO(A)

CARNE SÍSMICA LUCAS RIBEIRO ROCHA
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 8,83
APROVADO(A)

A NATUREZA DA CEBOLA ROXA RAILSON ALMEIDA
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 8,67
APROVADO(A)

VOZES ANCESTRAIS OU LÍRICO
AFRO SER

SIDNEY RAILSON DE LIMA
RUFINO

ARTISTA NEGRO
M 7,83

APROVADO(A)

NA ESTRADA DA POESIA
AYME VASCONCELOS
AZEVEDO COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 7,67

APROVADO(A)

MEU QUINTAL DE HISTÓRIAS COLETIVO JARAGUÁ
AMPLA

CONCORRÊNCIA F 7,67
APROVADO(A)

EU SOU A MULHER QUE
MORDEU AS MÃOS DO
IMPOSSÍVEL

ANNA AMÉLIA APOLINÁRIO
DA SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

F 7,00
APROVADO(A)

RECITAL POÉTICO POEMAS
COMO ESTOPIM

JACQUELINO SOUZA DO
NASCIMENTO

AMPLA
CONCORRÊNCIA M 6,67

SUPLENTE

LITERATURA COM LIBRAS
MARIA ROMARTA FERREIRA
DA SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 6,50

SUPLENTE

O ORÁCULO
FLÁVIO JÚNIOR FREITAS
FERREIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA M 6,33

SUPLENTE

AUGUSTO JOANA FERREIRA DE ARAÚJO
AMPLA

CONCORRÊNCIA F 5,67
NÃO
APROVADO (A)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
89

1-
67

29
-B

14
6-

E
88

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
89

1-
67

29
-B

14
6-

E
88

3

3

CORDEL CUMADE FULOZINHA ROBSON PEREIRA TEIXEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA M 5,50
NÃO
APROVADO (A)

ESTÔMAGO VAZIO
YLUSKA LAISY GAIÃO DE
FIGUEIREDO

AMPLA
CONCORRÊNCIA F 5,50

NÃO
APROVADO (A)

REFLEXÕES NO INSTAGRAM
NILSON OLIVEIRA DE
ALMEIDA LÉLLIS

AMPLA
CONCORRÊNCIA M 5,17

NÃO
APROVADO (A)

João Pessoa, PB, 15 de julho de 2022

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
89

1-
67

29
-B

14
6-

E
88

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
89

1-
67

29
-B

14
6-

E
88

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E891-6729-B146-E883

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 15/07/2022 14:08:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E891-6729-B146-E883